— 1 —

景国试管办字〔2024〕9 号

关于印发《景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区
建设 2024 年工作要点》责任分工的通知

国家试验区建设相关单位：

近期，省国家试验区建设领导小组印发了《景德镇国家陶瓷

文化传承创新试验区建设 2024 年工作要点》（赣陶文创〔2024〕

2 号）（以下简称：《2024 年工作要点》）。为加强调度，推进

国家试验区建设“树标杆”，我办按照《2024 年工作要点》任

务要求，对各项任务进行了责任分工，并多次征求相关单位意见，

在此基础上，制定了《景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设

2024 年工作要点》责任分工（见附件 1）。现印发给你们，各相

— 2 —

关单位要高度重视，严格按照任务分工，逐项制定实施方案，列

出进度安排，明确责任人，坚决完成各项年度目标任务，并于每

月 25 日前将完成情况报送我办，我办将梳理后上报市委、市政

府。

为便于工作对接，请各相关单位将承接任务的分管领导、联

络员（见附件 3）于 6 月 30 日 17 时前报送至国家试验区管委会

办公室。联系人：徐军明；联系方式：8588098；邮箱：

zhk8588098@163.com。

附件：1.《景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设 2024

年工作要点》责任分工

2.《景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设 2024

年工作要点》责任分工表

3.2024 年国家试验区建设任务落实人员对接表

国家试验区管委会办公室

2024 年 5 月 24 日

jdzadmin

— 3 —

附件 1

《景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设
2024 年工作要点》责任分工

为深入贯彻习近平总书记考察江西重要讲话精神，聚焦“走

在前、勇争先、善作为”目标要求，紧紧围绕“两地一中心”发

展定位，持续推进景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区（以下简

称“国家试验区”）建设，切实把“千年瓷都”这张靓丽的名片

擦得更亮，特制定国家试验区建设 2024年工作要点。

一、全力推进试验区建设，不断深化改革创新

以编制省级若干措施作为“支撑工程”，以推动景德镇申遗

作为“龙头工程”，以人才引育留用作为“智力工程”，更好统

筹发展和安全，有效防范化解地方债务风险，切实引领国家试验

区高质量建设。

（一）深化体系建设。深入梳理制约国家试验区高质量发展

关键领域的难点、痛点和堵点事项，深化体制机制改革，研究出

台深化景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设、进一步擦亮千

年瓷都靓丽名片的若干措施。

（二）突出申遗引领。开展申遗研讨论证，向世界遗产中心

提交申遗材料并接受格式审查。高质量建设国家文物保护利用示

范区，深化与申遗相关的考古研究工作，编制《景德镇市瓷业文

化遗产保护条例》《景德镇市世界文化遗产保护管理规划》；加

— 4 —

快实施《景德镇陶瓷文化生态保护区总体规划》，健全国家、省、

市、县四级非遗保护名录体系；实施濒临失传手工制瓷技艺抢救

保护工程，将非遗技艺纳入院校培育体系；完成第八批市级非遗

代表性传承人评选；拓宽“非遗”传承人中高技能人才职称评定

渠道。

（三）强化人才引擎。引进一批高层次创意设计人才和团队，

完善引进科技创新型人才队伍的具体办法，明确引才标准、重点、

渠道和激励措施。集聚资源加大陶瓷领域优势特色学科和专业建

设力度，筹建创意设计人才研究院，培育文化创意领军人才，实

施“新时代青年美术人才培养计划——陶瓷 100”项目，支持院

校与企业组建产教共同体，发挥中德（景德镇）工业 4.0智能制

造公共实训基地作用，培养高素质基础人才和技术技能人才。大

力推进外国人永居证便利化应用改造，实现外国人永居证同居民

二代身份证趋同化应用。持续优化瓷都人才微信小程序服务功

能，深化陶瓷人才优租服务。

二、全力推进科技创新，不断促进产业迭代

进一步做大做强陶瓷产业，深度融入全省制造业产业链现代

化建设“1269”行动计划，着力构建具有景德镇特色和优势的现

代化陶瓷产业体系，努力提升产业整体实力和市场竞争力。

（四）着力建强生态链。编制《景德镇陶瓷产业发展规划

（2025-2030）》。争取陶瓷类项目纳入文化保护传承利用工程项

目储备库。引进和培育一批具有生态主导力的“链主”企业和龙

头企业。加快建设国家级景德镇知识产权保护中心，建设景德镇

市知识产权公共服务平台，鼓励景德镇市申报陶瓷领域标准创新

— 5 —

型企业和技术标准创新基地。申报国家陶瓷产业计量测试中心，

搭建陶瓷产业计量测试服务平台。

（五）不断提升创新链。实施《“景德镇制”陶瓷保护条例》。

发挥陶瓷产业链科技创新联合体作用。推动景德镇国家陶瓷版权

交易中心发展。推动现有重点实验室、技术创新中心（工程技术

研究中心）向更高层级迈进。支持陶瓷产业企业参与科技型企业

梯次培育，不断提升陶瓷产业企业自主创新能力。举办陶瓷创意

设计大赛，设立相关奖项。

（六）加快调优产业链。打造全国先进陶瓷材料氧化铝中心、

碳化硼中心，着力推进 MLCC、BIPV、氧化铝陶瓷基板、碳化硼

磨料、吸附性环保新材料等重点项目建设，加快建设压电陶瓷产

业园、高纯氧化铝粉体研发制备基地、先进陶瓷复合材料基地。

支持建设景德镇陶瓷产业大脑。

三、全力推动彰文兴旅，不断聚力融合发展

利用特色陶瓷文化资源，坚持以文塑旅、以旅彰文，构建以

陶瓷文化为核心要素的全域旅游新格局，全力打造世界著名陶瓷

文化旅游目的地。

（七）筑牢“千馆格局”。公布实施《景德镇市博物馆之城

建设规划》，制作全市博物馆导览地图。支持御窑博物馆创评国

家一级馆。完善“千馆之城”标识体系、管理办法、考核机制，

推动符合条件的博物馆、美术馆、工艺馆、收藏馆、名家展厅等

优化升级。

（八）做火“景区品牌”。支持创建国家级、省级文化产业

和旅游产业融合发展示范区。支持景德镇陶阳里创建国家 5A级

— 6 —

旅游景区及陶博城、“国瓷馆”创建 4A级景区，推进高岭·中

国村茶文化旅游度假区、陶源谷旅游度假区创建省级旅游度假

区。

（九）丰富“文旅活动”。举办景德镇国际陶瓷艺术双年展

优秀作品巡展。争取在景德镇举办中国非遗传承人研修班。开展

景德镇特色“嘉游赣”文旅推介活动。

四、全力拓展合作空间，不断融入“一带一路”

全面深化对内对外开放，坚持开放包容“请进来”、从容自

信“走出去”，切实做好“双向开放、惠通四方”的大文章，全

力打造国际陶瓷文化交流合作交易中心。

（十）坚持国际传播实效化。创制一批精品传播作品，开展

“2024景德镇文化创新发展论坛（景德镇论坛）”等系列品牌传

播活动。积极开展丝绸之路沿线城市文化旅游推介、展览展演，

高品位策划“丝路瓷行”中国景德镇陶瓷文化欧洲巡展，在柏林、

巴黎、布鲁塞尔等地举办巡展。深化与法国利摩日市、韩国南原

市友好关系。

（十一）坚持交流互鉴多样化。积极申报国际传播重点基地、

“走读中国”体验基地，推动景德镇列入青年汉学家研修计划实

地调研地，创建陶博城研学交流中心省级研学基地，做优 ‛世代

国际青年交流基地、国际青年研究中心景德镇实践基地和“唐英

瓷坊”海外陶瓷文化中心等项目。加强与故宫博物院、敦煌研究

院、北京大学、中央美院、中国美术学院等单位的合作。争取“艺

海流金”内地与港澳文旅交流活动在景举办。

（十二）坚持贸易平台系统化。用好江西省陶瓷进出口公司

— 7 —

平台，加快发展外贸综合服务企业，重点培育陶瓷文化出口龙头

企业和项目，争取纳入对外文化贸易“千帆出海”行动计划。实

施电商“十百千万”行动，推进建设陶溪川跨境电商促进中心和

直播基地等项目。建设跨境电商海关监管作业场所，持续推进陶

瓷海外仓建设。

（十三）坚持对外贸易高效化。持续推动景德镇国家文化出

口基地和国家对外文化贸易基地建设。实施“千企百展”工程，

组织和支持景德镇外贸企业参加境内外国际性展会。推进“精简

随附单证”及单证联网核查。加速景德镇机场改扩建步伐，加快

推进乐平水利枢纽建设，持续推进昌江航道提升工程，实现三级

航道通航。

— 8 —

附件 2

《景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设 2024年工作要点》责任分工表

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

一、全力推进试验区建设，不断深化改革创新

（一）深化体系建设 1
研究出台深化景德镇国家陶瓷文化传承创
新试验区建设、进一步擦亮千年瓷都靓丽
名片的若干措施。

国家试验区管委
会办公室

市发改委
市有关单位

（二）突出申遗引领

2

开展申遗研讨论证，向世界遗产中心提交
申遗材料并接受格式审查。深化与申遗相
关的考古研究工作，编制《景德镇市瓷业
文化遗产保护条例》《景德镇市世界文化
遗产保护管理规划》。

市申遗办 市文旅局

3 高质量建设国家文物保护利用示范区。 市文旅局

4
加快实施《景德镇陶瓷文化生态保护区总
体规划》，健全国家、省、市、县四级非
遗保护名录体系。

市文旅局

景德镇陶瓷文化传承创
新中心

各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

— 9 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

（二）突出申遗引领

5 实施濒临失传手工制瓷技艺抢救保护工
程，将非遗技艺纳入院校培育体系。

市文旅局

市教体局
景德镇陶瓷文化传承创

新中心
在景高校

6 完成第八批市级非遗代表性传承人评选。 市文旅局
景德镇陶瓷文化传承创

新中心

7 拓宽“非遗”传承人中高技能人才职称评
定渠道。

市人社局
市文旅局

景德镇陶瓷文化传承创
新中心

（三）强化人才引擎

8
引进一批高层次创意设计人才和团队，完
善引进科技创新型人才队伍的具体办法，
明确引才标准、重点、渠道和激励措施。

市委组织部

景德镇陶瓷人才服务中
心

市科技局
市人社局

9

集聚资源加大陶瓷领域优势特色学科和专
业建设力度，筹建创意设计人才研究院，
培育文化创意领军人才，支持院校与企业
组建产教共同体，发挥中德（景德镇）工
业 4.0智能制造公共实训基地作用，培养
高素质基础人才和技术技能人才。

市委组织部

景德镇陶瓷大学
景德镇陶瓷人才服务中

心
市人社局
市教体局
陶文旅集团
在景高校

— 10 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

（三）强化人才引擎

10 实施“新时代青年美术人才培养计划——
陶瓷 100”项目。 市委宣传部

市文联
景德镇陶瓷人才服务中

心
昌南新区管委会

11
大力推进外国人永居证便利化应用改造，
实现外国人永居证同居民二代身份证趋同
化应用。

市公安局

12 持续优化瓷都人才微信小程序服务功能，
深化陶瓷人才优租服务。

市委组织部
市住建局

景德镇陶瓷人才服务中
心

二、全力推进科技创新，不断促进产业迭代

（四）着力建强生态链

13 编制《景德镇陶瓷产业发展规划
（2025-2030）》。

市社联
国家试验区管委
会办公室
市委宣传部

市工信局
景德镇陶瓷产业创新发

展中心
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

14 争取陶瓷类项目纳入文化保护传承利用工
程项目储备库。

市发改委
市住建局
市文旅局

— 11 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

陶文旅集团
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

15 引进和培育一批具有生态主导力的“链主”
企业和龙头企业。

市商务局

市工信局
各（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

16 加快建设国家级景德镇知识产权保护中
心，建设景德镇市知识产权公共服务平台。

市市场监管局
市中级法院
市检察院
市公安局

17 鼓励景德镇市申报陶瓷领域标准创新型企
业和技术标准创新基地。

市市场监管局 景德镇陶瓷大学

18 配合申报国家陶瓷产业计量测试中心，搭
建陶瓷产业计量测试服务平台。

市市场监管局

（五）不断提升创新链

19 实施《“景德镇制”陶瓷保护条例》。 市市场监管局

市发改委
市科技局
市工信局

国家试验区管委会办公
室

20 发挥陶瓷产业链科技创新联合体作用。 景德镇陶瓷大学
市科技局
市文旅局

21 推动景德镇国家陶瓷版权交易中心发展。 市文旅局 市委宣传部

— 12 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

22 推动现有重点实验室、技术创新中心（工
程技术研究中心）向更高层级迈进。

市科技局
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

23 支持陶瓷产业企业参与科技型企业梯次培
育，不断提升陶瓷产业企业自主创新能力。

市科技局
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

24 举办陶瓷创意设计大赛，设立相关奖项。
国家试验区管委
会办公室

景德镇陶瓷大学

市工信局
市文旅局

景德镇陶瓷人才服务中
心

景德镇陶瓷产业创新发
展中心

（六）加快调优产业链

25

打造全国先进陶瓷材料氧化铝中心、碳化
硼中心，着力推进 MLCC、BIPV、氧化铝
陶瓷基板、碳化硼磨料、吸附性环保新材
料等重点项目建设。

市先陶办

市科技局
市工信局

各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

26 加快建设压电陶瓷产业园、高纯氧化铝粉
体研发制备基地、先进陶瓷复合材料基地。

市先陶办

市工信局
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

27 支持建设景德镇陶瓷产业大脑。
市工信局

景德镇陶瓷产业
创新发展中心

市发改委

— 13 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

三、全力推动文旅融合，不断聚力融合发展

（七）筑牢“千馆格局”

28 公布实施《景德镇市博物馆之城建设规
划》，制作全市博物馆导览地图。

市文旅局
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

29 支持御窑博物馆创评国家一级馆。
市文旅局
御窑博物院

珠山区政府
陶文旅集团

30

完善“千馆之城”标识体系、管理办法、
考核机制，推动符合条件的博物馆、美术
馆、工艺馆、收藏馆、名家展厅等优化升
级。

市文旅局
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

（八）做火“景区品牌”

31 支持创建国家级、省级文化产业和旅游产
业融合发展示范区。

市文旅局
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

32

支持景德镇陶阳里创建国家 5A级旅游景
区及陶博城、“国瓷馆”创建 4A级景区，
支持高岭·中国村茶文化旅游度假区、陶
源谷旅游度假区创建省级旅游度假区。

市文旅局

珠山区政府
陶文旅集团
国控集团
黑猫集团
景陶集团

（九）丰富“文旅活动” 33 举办景德镇国际陶瓷艺术双年展优秀作品
巡展。

景德镇陶瓷大学
市委宣传部
市文旅局
市外办

— 14 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

34 争取在景德镇举办中国非遗传承人研修
班。

景德镇陶瓷大学
市文旅局

景德镇陶瓷文化传承创
新中心

35 开展景德镇特色“嘉游赣”文旅推介活动。 市文旅局
各县（市、区）政府
高新区管委会
昌南新区管委会

四、全力拓展合作空间，不断融入“一带一路”

（十）坚持国际传播实效化

36 创制一批精品传播作品。 市委宣传部
市文旅局
市文联

市融媒体中心

37 开展“2024景德镇文化创新发展论坛（景
德镇论坛）”等系列品牌传播活动。

市委宣传部 市文旅局

38

积极开展丝绸之路沿线城市文化旅游推
介、展览展演，高品位策划“丝路瓷行”
中国景德镇陶瓷文化欧洲巡展，在柏林、
巴黎、布鲁塞尔等地举办巡展。

市委宣传部
市文旅局

市外办
景德镇陶瓷文化国际交

流中心
景德镇新闻传媒集团

39 深化与法国利摩日市、韩国南原市友好关
系。

市外办

— 15 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

（十一）坚持交流互鉴多样化

40 积极申报国际传播重点基地、“走读中国”
体验基地。

市委宣传部

市文旅局
市文联
市外办
陶文旅集团

景德镇新闻传媒集团
景德镇陶瓷大学
景德镇学院

41 推动景德镇列入青年汉学家研修计划实地
调研地。

市文旅局 市外办

42 做优“唐英瓷坊”海外陶瓷文化中心项目。 景德镇陶瓷大学
市委宣传部
市文旅局

43 做优 ‛世代国际青年交流基地和国际青年
研究中心景德镇实践基地项目。

市委宣传部

市文旅局
市文联
市外办

景德镇陶瓷大学

— 16 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

（十一）坚持交流互鉴多样化

44 创建陶博城研学交流中心省级研学基地。 市教体局 国控集团

45
加强与故宫博物院、敦煌研究院、北京大
学、中央美院、中国美术学院等单位的合
作。

市文旅局
市教体局
在景高校

46 争取“艺海流金”内地与港澳文旅交流活
动在景举办。

市文旅局 市委宣传部

（十二）坚持贸易平台系统化

47 用好江西省陶瓷进出口公司平台，加快发
展外贸综合服务企业。

市商务局
市外办
景陶集团

48
重点培育陶瓷文化出口龙头企业和项目，
争取纳入对外文化贸易“千帆出海”行动
计划。

市商务局
市委宣传部
市文旅局

49
实施电商“十百千万”行动，推进建设陶
溪川跨境电商促进中心和直播基地等项
目。

市商务局 陶文旅集团

50 建设跨境电商海关监管作业场所，持续推
进陶瓷海外仓建设。

市商务局
景德镇海关
市外办
国控集团

— 17 —

主要任务
任务
编号

具体任务 责任单位 配合单位

（十三）坚持对外贸易高效化

51 持续推动景德镇国家文化出口基地和国家
对外文化贸易基地建设。

市商务局
市文旅局

52 实施“千企百展”工程，组织和支持景德
镇外贸企业参加境内外国际性展会。

市商务局

市文旅局
市外办

景德镇陶瓷文化国际交
流中心

53 推进“精简随附单证”及单证联网核查。 景德镇海关

54 加速景德镇机场改扩建步伐。 市发改委
市民航服务中心
市城投集团
景德镇机场

55 加快推进乐平水利枢纽建设。 乐平市政府
市发改委
市水利局

56 持续推进昌江航道提升工程，实现三级航
道通航。

市交通局 昌江区政府

— 18 —

附件 3

2024 年国家试验区建设任务落实人员对接表

单位：

任务编号 分管领导 联系电话 联络员 联系电话

国家试验区管委会办公室秘书科 2024 年 5月 24 日印发

	一、全力推进试验区建设，不断深化改革创新
	二、全力推进科技创新，不断促进产业迭代
	三、全力推动彰文兴旅，不断聚力融合发展
	四、全力拓展合作空间，不断融入“一带一路”